
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

4° Settore: SERVIZI TECNICI
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 228   del 13/08/2021
Registro Generale N° 739   del 16/08/2021

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento dell’appalto dei lavori per la realizzazione, 
nell’ambito del Programma per la Rigenerazione Urbana, degli interventi Lotto 1: RECUPERO DI
PERCORSI INTERNI AL PARCO ARCHEOLOGICO DI FULCIGNANO’ - CUP: 
[I35C18000070009] – CIG: [8870635792]; Lotto 2: ‘Intervento di `MESSA IN SICUREZZA E 
RECUPERO DEL CASTELLO DI FULCIGNANO’ - CUP: [I39G18000230009] – CIG: 
[8870661D05]. Determinazione a contrarre e contestuale affidamento del servizio di pubblicità 
della gara [SmartCIG pubblicità Lotto 1: ZB432C55E5 – SmartCIG pubblicità Lotto 2: 
6432C55E7.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta  la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4°, del T. U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Addì 16/08/2021

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 4° Settore: SERVIZI TECNICI

Determina n. 739 del 16/08/2021 - (Prop. Det. n. 784 del 13/08/2021) - Pag. 1 di 8



OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE, 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA PER LA RIGENERAZIONE URBANA, DEGLI INTERVENTI LOTTO 1: 
RECUPERO DI PERCORSI INTERNI AL PARCO ARCHEOLOGICO DI 
FULCIGNANO’ - CUP: [I35C18000070009] – CIG: [8870635792]; LOTTO 2: 
‘INTERVENTO DI `MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO DEL CASTELLO DI 
FULCIGNANO’ - CUP: [I39G18000230009] – CIG: [8870661D05]. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICITÀ DELLA GARA 
[SMARTCIG PUBBLICITÀ LOTTO 1: ZB432C55E5 – SMARTCIG PUBBLICITÀ LOTTO 2: 
6432C55E7. 

PREMESSO che:

 nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2021/2023, nell’annualità 2021, sono
state  inserite  le  previsioni  di  realizzazione  delle  seguenti  opere  pubbliche,  nell’ambito  del
“Programma di Rigenerazione Urbana – Urban 0 tra reti e luoghi”:

o Azione  6.6.  INTERVENTI  PER  LA  VALORIZZAZIONE  E  FRUIZIONE  DEL
PATRIMONIO NATURALE – “Messa in sicurezza e recupero dei Percorsi  interni  al  ‘Parco
archeologico di Fulcignano’”, per un importo complessivo di Euro 145.000,00;

o Azione  9.14.  INTERVENTI  PER  LA  DIFFUSIONE  DELLA  LEGALITÀ  –  “Messa  in
sicurezza e recupero del Castello di Fulcignano’”,  per un importo complessivo di Euro
850.000,00;

 i progetti definitivi dei due anzidetti interventi, redatti dall’Ufficio ed approvati ai fini della candidatura,
rispettivamente con D.G.C. n° 34 del 12/02/2019 e n° 36 del 12/02/2019, sono stati candidati e sono
risultati ammessi a finanziamento, rispettivamente, con:

o determinazione  del  Dirigente  sella  Sezione  Urbanistica  –  Dipartimento  Mobilità,
qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio della Regione Puglia n° 152 del
03/09/2019,  l'intervento  denominato:  "RECUPERO  DI  PERCORSI  INTERNI  AL
PARCO ARCHEOLOGICO DI FULCIGNANO" è stato ammesso a finanziamento per
un importo complessivamente pari ad € 145.000,00;

o determinazione  del  Dirigente  sella  Sezione  Urbanistica  –  Dipartimento  Mobilità,
qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio della Regione Puglia n° 149 del
03/09/2019, l'intervento denominato:  "MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO DEL
CASTELLO  DI  FULCIGNANO"  è  stato  ammesso  a  finanziamento  per  un  importo
complessivamente pari ad € 850.000,00;

 sono state avviate le successive fasi per l’acquisizione della progettazione esecutiva;

 Con determinazione dirigenziale R.G. n° 518 del 04/06/2020, a contrarre, nel dare corso alla
procedura tesa alla individuazione dell’O.E. cui appaltare i servizi tecnici (per la progettazione
esecutiva degli interventi, nonché per le attività da espletarsi in corso di esecuzione dei lavori,
quali D.L. coordinamento sicurezza, contabilità , altro), si  riconosceva che detti due interventi
sono  caratterizzati  dalla  circostanza  che  ricadono  all'interno  del  Parco  Archeologico  di
'Fulcignano', per cui sussistono le ragioni e le condizioni per acquisire i servizi di ingegneria e
di architettura - finalizzati alla fase della progettazione esecutiva ed a quella successiva della
esecuzione delle opere - riconoscibili nell'opportunità per l'Ente di interloquire con un unico
Operatore Economico il quale, a partire dalle strategie previste per la Rigenerazione Urbana,
nonché dalla progettazione definitiva dei due interventi,  possa predisporre per la successiva
fase, in modo coordinato le varie scelte in termini di materiali, di accostamenti cromatici, di
compatibilità dei dettagli costruttivi e delle soluzioni tecnologiche, nell'ottica dell'integrazione
tra i due interventi e tra questi ed il contesto, tenendo presenti i pareri appositamente espressi
dalla competente Soprintendenza;

 Con determinazione  dirigenziale  R.G.  n°  655 del  15/07/2020,  a valle  di  apposita  procedura
selettiva, veniva effettuata l'aggiudicazione definitiva dei Servizi di Ingegneria ed Architettura
occorrenti per la progettazione esecutiva e per le successive fasi di esecuzione (Direzione dei

Determina n. 739 del 16/08/2021 - (Prop. Det. n. 784 del 13/08/2021) - Pag. 2 di 8



Lavori,  Coordinamento  Sicurezza,  altro  attinente)  dell'intervento,  in  favore  del  seguente
Operatore Economico in raggruppamento:

o arch.  Negro  Federico  Giuseppe,  con  sede  in  MURO  LECCESE  (LE)  –
capogruppo

o ArkGeo Engineering S.r.l.

o Arch. Nicola Pacella Coluccia;

o Archeol. Stefano Calò

o Ing. Russo Vincenzo

 In data 05/11/2020, dinnanzi al Segretario Generale del Comune di Galatone, è stato sottoscritto
il contratto con il citato RTP (Rep. N° 82), nel frattempo costituito con atto per notar Giovanni
De Donno, sottoscritto in data 21/09/2020, Rep. n. 36837 – Racc. n. 17384, registrato in Lecce
in data 25/09/2020 al n. 17272 1T;

 Con determinazione R.G. N° 1338 del 31/12/2020, venivano affidati i Servizi di Ingegneria ed
Architettura inerenti la verifica preventiva della progettazione ex art. 26 del Codice dei Contratti
all'Operatore Economico 'PMG ENGINEERING SRL', corrente in Galatone;

 i progetti esecutivi dei due anzidetti interventi di che trattasi, da porre a base di gara:

o sono stati redatti dal suddetto RTP incaricato e consegnati all’Ente;

o sono stati sottoposti a verifica dal suddetto Soggetto terzo all’uopo incaricato, in
contraddittorio con il predetto RTP Progettista;

o sono stati  validati  dal RUP, rispettivamente,  giusta attestazione Prot.  Gen. N°
20684 e Prot. Gen. n° 20685 in data 12/08/2021;

o sono stati approvati dalla Giunta Comunale, rispettivamente, con deliberazione n.
119 e n. 120 del 12/08/2021;

ATTESO che per la realizzazione delle opere, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti
dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara d’appalto dei lavori, ovvero alla sua indizione;

RICONOSCIUTO,  altresì,  il  permanere  di  circostanze  analoghe  a  quelle  riportate  nella  citata  D.D.  a
contrarre  R.G.  n°  518 del  04/06/2020 per  le  quali  già  in  sede di  progettazione esecutiva si  riteneva di
procedere  mediante  unica  procedura  di  scelta  del  contraente,  considerando  i  due  interventi  all’inizio
richiamati quali lotti facenti parte di un unico appalto;

DATO ATTO, quindi, che l’ubicazione delle due opere di che trattasi, unitamente alla tipologia di lavori
previsti – considerato che oggetto dell’intervento del primo lotto sono i ‘Percorsi’ che si sviluppano proprio
attorno all’oggetto del secondo lotto che è il  ‘Castello di  Fulcignano’ e  che trattasi  di  interventi ove la
categoria prevalente è per entrambi la OG2 – forniscono adeguati spunti per la indizione di un’unica gara
d’appalto, costituita da due lotti corrispondenti ai due interventi di che trattasi, al pari di quanto accadeva in
sede di appalto dei Servizi di ingegneria ed architettura;

RITENUTO che sulla base di detti spunti è possibile introdurre, in sede di gara, elementi migliorativi della
qualità, certamente dei due lotti, se considerati singolarmente, ma anche degli stessi, se considerati nel loro
insieme, a vantaggio del contesto della rigenerazione urbana;

DATO ATTO di procedere, mediante la presente determina a contrarre, alla indizione della gara d'appalto
dei lavori inerenti i due lotti di intervento nell’ambito del “Programma di Rigenerazione Urbana – Urban 0
tra reti e luoghi:

I Lotto  1:  ‘RECUPERO  DI  PERCORSI  INTERNI  AL  PARCO  ARCHEOLOGICO  DI
FULCIGNANO’ - CUP: [I35C18000070009] – CIG: [8870635792]; (qui,  anche brevemente
‘Percorsi’);

II Lotto  2:  ‘Intervento  di  `MESSA  IN  SICUREZZA  E  RECUPERO  DEL  CASTELLO  DI
FULCIGNANO’ - CUP: [I39G18000230009] – CIG: [8870661D05]; (qui, anche brevemente
‘Castello’);

RICHIAMATI:

 l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., in base al quale occorre adottare apposita
determinazione a contrattare, indicando:

Determina n. 739 del 16/08/2021 - (Prop. Det. n. 784 del 13/08/2021) - Pag. 3 di 8



a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

 l’art. 32, co. 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. (Codice), che nella prima parte così recita: “Prima
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;

RITENUTO che per l’affidamento dell’appalto dei lavori in parola, finalizzato alla individuazione dell’O.E.
che realizzerà l’intervento per entrambi i due lotti, si procederà mediante espletamento di una procedura
aperta ex art. 60 del Codice, da svolgersi con l’ausilio della piattaforma telematica di negoziazione in uso
agli  Uffici  dell’Ente  e  denominata  “TUTTOGARE”;  la  selezione  sarà  effettuata  utilizzando  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV), sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi
del combinato disposto degli artt. 36 comma 9 bis e 95, comma 2 del Codice;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  all’art.  51,  comma  1  del  D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.,  i  lavori  oggetto  di
realizzazione,  già  proposti  in  due  distinti  lotti,  non  possono  essere  ulteriormente  scomposti  in  quanto
costituenti lotti funzionali unitari non frazionabili o ulteriormente suddivisibili senza compromettere la loro
efficacia  ed inoltre verrebbe violato quanto prescritto dall’art.  35 comma 6 del  D.lgs.  n.  50/2016 s.m.i.
(divieto di artificioso frazionamento);

CONSIDERATO che, in ordine alla modalità di determinazione del corrispettivo nel contratto d’appalto dei
lavori in oggetto, ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., si specifica che trattasi di
corrispettivo a corpo, mediante offerta di ribasso percentuale sull’importo dei lavori a base d’asta e ribasso
percentuale sul tempo di esecuzione dei lavori;

VISTO l’art. 60 del Codice, che:

 al  co.  1  così  recita:  “1.  Nelle  procedure  aperte,  qualsiasi  operatore  economico  interessato  può
presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara. Il termine minimo per la ricezione
delle offerte è di  trentacinque giorni  dalla data di  trasmissione del  bando di  gara.  Le offerte sono
accompagnate  dalle  informazioni  richieste  dall'amministrazione  aggiudicatrice  per  la  selezione
qualitativa.”;

 al  co.  3  così  recita:  “Le amministrazioni  aggiudicatrici  possono fissare un termine non inferiore  a
quindici giorni a decorrere dalla data di invio del bando di gara se, per ragioni di urgenza debitamente
motivate dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini minimi stabiliti al comma 1 non possono essere
rispettati.”;

VISTA, altresì, la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 del D.L. 76/2020, che all’art. 8 così recita:
1. (…) in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo (decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50) avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data
del 31 dicembre 2021: a) (omissis…); b) (omissis…) c) “in relazione alle procedure ordinarie, si applicano
le riduzioni dei termini procedimentali per ragioni di urgenza di cui agli articoli 60, comma 3 (…). Nella
motivazione del provvedimento che dispone la riduzione dei termini non è necessario dar conto delle ragioni
di urgenza, che si considerano comunque sussistenti”;

DATO ATTO, quindi, che in base al combinato disposto di cui all’art. 60, co. 1 e 3 del Codice e dell’art. 8,
co. 1, lett. c) della suddetta legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 del D.L. 76/2020 – tenuto conto
che il periodo in cui è indetta la gara risulta caratterizzato da interruzioni lavorative per le ferie – il termine
per la presentazione delle offerte è fissato in ventuno giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del bando;

VISTO lo schema di bando e il disciplinare di gara;

VISTO che dai progetti esecutivi dei due lotti risultano i seguenti elementi di costo:

 Lotto  1:  ‘RECUPERO  DI  PERCORSI  INTERNI  AL  PARCO  ARCHEOLOGICO  DI
FULCIGNANO’ - CUP Lotto 1 (6.6): [I35C18000070009] – CIG Lotto 1 (6.6): [8870635792];

Importo complessivo: € 110.604,04 (IVA esclusa) di cui:

€ 106.917,58 per lavori a corpo soggetti a ribasso d’asta;
€ 3.686,46 per oneri della sicurezza indiretti non soggetti a ribasso d’asta.

 Lotto  2:  ‘Intervento  di  `MESSA  IN  SICUREZZA  E  RECUPERO  DEL  CASTELLO  DI
FULCIGNANO’ - CUP Lotto 2 (9.14): [I39G18000230009] – CIG Lotto 2 (9.14): [8870661D05]

Determina n. 739 del 16/08/2021 - (Prop. Det. n. 784 del 13/08/2021) - Pag. 4 di 8



Importo complessivo: € 649.883,68 (IVA esclusa) di cui:

€ 632.736,52 per lavori a corpo soggetti a ribasso d’asta;
€ 17.147,16 per oneri della sicurezza indiretti non soggetti a ribasso d’asta.

VISTO  che  per  il  complessivo  appalto,  stante  quanto  sopra,  si  deducono  i  seguenti  elementi  di  costo
cumulativi:

Importo complessivo dell'appalto: € 760.487,72 (IVA esclusa) di cui:

€ 739.654,10 per lavori a corpo soggetti a ribasso d’asta;

€ 20.833,62 per oneri della sicurezza indiretti non soggetti a ribasso d’asta.

DATO  ATTO  che  al  finanziamento  delle  opere  si  provvede  mediante  i  fondi  del  sostegno  concesso
nell’ambito  dell’Intervento  POR  Puglia  2014/2020  -  Asse  XII  -  Azione  12.1  “Rigenerazione  urbana
sostenibile”. Avviso pubblico indetto con DGR n. 650/2017: Selezione delle aree Urbane ed individuazione
delle Autorità Urbane in attuazione dell'ASSE PRIORITARIO XII “Sviluppo Urbano Sostenibile”,  ove è
stato sottoscritto disciplinare regolante i rapporti;

RICHIAMATE le  determinazioni  ove si  è  proceduto agli  accertamenti  per  come indicato nella  tabella
appresso:

Determinazione di accertamento
‘PERCORSI’

[Cap. 2004.11]
‘CASTELLO’
[Cap. 2004.13]

R.G. n° 481 del /2020 (EROGAZIONE 10%) € 14.500,00 € 85.000,00
R.G. N° 508 del 01/06/2020 (Studio Compatib Idraulica) € 466,18 ---
R.G. n° 655 del 15/07/2020 (SIA P.E.) € 3.299,46 € 30.887,12
R.G. n° 1338 del 31/12/2020 (SIA Verifica P.E.) € 1.596,26 € 12.651,02
tot € 19.861,90 € 128.538,14

DATO ATTO che, tenuto conto del suindicato riepilogo, occorrerà procedere all’accertamento delle entrate
fino alla complessiva somma di € 145,000,00, per l’intervento ‘Percorsi’ e fino alla complessiva somma di €
850.000,00, per l’intervento ‘Castello’, ovvero:

Determinazione di accertamento
‘PERCORSI’

[Cap. 2004.11]
‘CASTELLO’
[Cap. 2004.13]

odierno atto € 125.138,10 € 721.461,86

VISTI:

 l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza in
materia  di  gestione,  ivi  compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di  impegno,  nonché  le  funzioni
dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

 l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 266/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di
spesa sono esecutive con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, inerenti
alle procedure di impegno di spesa;

DATO ATTO, altresì, che è stata acquisita la dichiarazione, da parte della Direzione dei Lavori,
l’attestazione propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, con la quale si è constatata:

a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori;
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti;
c) la realizzabilità del progetto;

DATO ATTO che, stante l’importo dei lavori a base d’asta, la S.A. e ciascun concorrente alla gara sono
tenuti a versare un contributo in favore di ANAC rispettivamente pari ad € 375,00 ed € 70,00;

DATO ATTO,  altresì,  che stante  l’importo  dei  lavori  a  base d’asta  inferiore  alla  soglia  comunitaria  e
superiore ad € 500.000,00, ai sensi del D.M. 02/12/2016, occorre dare pubblicità alla gara d’appalto sulla
GURI,  sul  profilo  del  Committente,  sulla  Piattaforma  di  ANAC,  sul  sito  web del  MIT,  nonché su due
quotidiani, uno nazionale ed uno locale;

CONSIDERATO che  in  data  12/08/2021,  mediante  e-mail,  è  stato  richiesto  il  preventivo  per  la

Determina n. 739 del 16/08/2021 - (Prop. Det. n. 784 del 13/08/2021) - Pag. 5 di 8



pubblicazione dell’indizione della gara alla Ditta “INFO” S.R.L. (P.IVA 04656100726), corrente in Barletta
alla Via S, Antonio n. 28;

VISTO il preventivo pervenuto stesso mezzo da parte della citata Ditta “INFO” S.R.L., acquisito al Prot.
Gen. n° 20759 del 13/08/2021 da cui si evince un importo complessivamente pari ad € 1.297,00 cosi distinto:

 € 1.050,00 costo di pubblicazione

 € 231,00 IVA

 € 16,00 rimborso spese bolli

RITENUTO, stante l’importo del preventivo, non ricorrendo l’obbligo di ricorrere al MEPA, di affidare, ai
sensi dell’art. 36, co, 2, lett. a) del D.Lgs. 540/2016 e s.m.i., il servizio di pubblicità della gara che qui viene
indetta, alla Ditta INFO S.R.L. di cui innanzi, accettandone il preventivo e impegnando la relativa somma
pari a complessivi € 1.297,00;

DARE ATTO che per la procedura di affidamento del servizio di pubblicità della gara sono stati acquisiti:

 SmartCIG pubblicità Lotto 1: ZB432C55E5

 SmartCIG pubblicità Lotto 2: Z6432C55E7

DATO ATTO che, per come si evince dal DURRC Prot. INPS_26528084, la Ditta INFO S.R.L. risulta in
regola con gli obblighi previdenziali;  

DATO ATTO che il Consiglio Comunale:

 con deliberazione n. 7 del 30.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) relativo al triennio 2021-2023;

 con deliberazione n. 11 del 30.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione
finanziario 2021-2023, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.
118/2011;

DATO ATTO, altresì, che salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente
atto;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

VISTO il D.L. n. 76/2020;

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il Regolamento comunale dei contratti;

VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni;

Tutto ciò premesso, considerato e richiamato,

DETERMINA

1. APPROVARE  le  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determina a contrarre inerente la indizione della gara d'appalto dei lavori inerenti i due lotti di
intervento nell’ambito del “Programma di Rigenerazione Urbana – Urban 0 tra reti e luoghi:

I Lotto  1:  ‘RECUPERO  DI  PERCORSI  INTERNI  AL  PARCO  ARCHEOLOGICO  DI
FULCIGNANO’ - CUP: [I35C18000070009] – CIG: [8870635792];

II Lotto  2:  ‘Intervento  di  `MESSA  IN  SICUREZZA  E  RECUPERO  DEL  CASTELLO  DI
FULCIGNANO’ - CUP: [I39G18000230009] – CIG: [8870661D05]

2. APPROVARE lo schema del disciplinare / bando di gara relativo alla citata gara d’appalto dei lavori
afferenti ai due lotti innanzi citati, con le modalità descritte in narrativa, inclusi gli estratti necessari per
la pubblicità della gara sulla GURI e su due quotidiani, uno nazionale ed uno locale;

3. PRENDERE E ATTO ED APPROVARE  le modalità di selezione e individuazione del contraente
dell’appalto per l’esecuzione dei lavori dei due lotti in oggetto, mediante svolgimento di unica procedura

Determina n. 739 del 16/08/2021 - (Prop. Det. n. 784 del 13/08/2021) - Pag. 6 di 8



aperta ex art. 60 del codice dei contratti, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma 9 bis e 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

4. DARE ATTO che la gara verrà espletata mediante gli strumenti telematici messi a disposizione dalla
piattaforma di e-procurement denominata TUTTOGARE della quale la S.A. si avvale;

5. PRENDERE E DARE ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 s.m.i. e dall’art. 32, co. 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il fine da perseguire,
l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dai progetti esecutivi
approvati,  per  il  Lotto  1  ‘Percorsi’, con  provvedimento  della  Giunta  Comunale  n.  119,  in  data
12/08/2021 e  per  il  Lotto  2  ‘Castello’,  con  provvedimento  della  Giunta  Comunale  n.  120,  in  data
12/08/2021;

6. ACCERTARE, con imputazione all’esercizio in corso (annualità 2021), ai sensi dell’articolo 179 del
D.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria All. 4/2 al
D.lgs. n.118/2011, le seguenti somme, precisando che risultano a valere fino alla complessiva somma di
€ 145,000,00, per l’intervento ‘Percorsi’ e fino alla complessiva somma di € 850.000,00, per l’intervento
‘Castello’:

INTEGRAZIONE ACCERTAMENTO
‘PERCORSI’ - [Cap. 2004.11]

INTEGRAZIONE ACCERTAMENTO
‘CASTELLO’ - [Cap. 2004.13]

€ 125.138,10 € 721.461,86

7. AFFIDARE alla Ditta “INFO” S.R.L. (P.IVA 04656100726), corrente in Barletta alla Via S, Antonio n.
28, il servizio di pubblicità della gara che qui si indice, per un importo complessivamente pari ad €
1.297,00 cosi distinto:

 € 1.050,00 costo di pubblicazione

 € 231,00 IVA

 € 16,00 rimborso spese bolli

8. IMPEGNARE l’importo  complessivamente  pari  ad  €  1.297,00  in  favore  della  Ditta  INFO,  così
ripartendo:

 € 350,00 sui fondi del Cap. 2004.11 (Percorsi) impegno 1243/2021;

 € 700,00 sui fondi del Cap. 2004.13 (Castello) impegno 1244/2021;

9. DARE ATTO che in sede di aggiudicazione dell’indetta gara, previa applicazione del ribasso d’asta
scaturito a valle della competizione, si formalizzerà l’impegno della somma occorrente che, mediante il
presente atto e per i fini che si prefigge, risulta qui oggetto di prenotazione;

10. IMPEGNARE, altresì, l’importo di € 375,00 in favore di ANAC, per il contributo di gara di competenza
di questa S.A. (impegno 1245-1246);

11. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore;

12. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà
sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  reso  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;

13. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

14. DARE  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.,  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento è l’Ing. Luca Migliaccio, in rappresentanza del Comune quale Ente beneficiario;

15. TRASMETTERE il presente provvedimento:
 all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l’attestazione  della  copertura

Determina n. 739 del 16/08/2021 - (Prop. Det. n. 784 del 13/08/2021) - Pag. 7 di 8



finanziaria della spesa;
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale
 alla Ditta INFO per gli adempimenti connessi con la pubblicità della gara.

Galatone, 13/08/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE F.F.
f.to Luca Migliaccio

Accertamenti di Entrata

Pr. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Accert. Disp. Residuale

__ ____ _____ ___ 0 ______ _______ 0

Determina n. 739 del 16/08/2021 - (Prop. Det. n. 784 del 13/08/2021) - Pag. 8 di 8


